

DLPPar Participações S.A.

CNPJ/MF nº 23.858.641/0001-87

| Balancos Patrimoniais – Em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em milhares de reais) | | | | Demonstrações dos Resultados – Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em milhares de reais) | | | | Demonstrações dos Fluxos de Caixa – Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em milhares de reais) | | | |
|--|--------------|--------------|--|--|-------------------|-------------------|--|---|------------|--|--|
| Ativo | 31/12/2021 | 31/12/2020 | | 31/12/2021 | 31/12/2020 | | | 31/12/2021 | 31/12/2020 | | |
| Ativo circulante | 623 | 624 | | | | | | | | | |
| Caixa e equivalentes de caixa (Nota 4) | 620 | 621 | | | | | | | | | |
| Impostos recuperáveis | 3 | 3 | | | | | | | | | |
| Ativo não circulante | 3.548 | 3.548 | | | | | | | | | |
| Contas a receber de partes relacionadas (Nota 5) | 3.548 | 3.548 | | | | | | | | | |
| Total do ativo | 4.171 | 4.172 | | | | | | | | | |
| | | | | Passivo e Patrimônio líquido | 31/12/2021 | 31/12/2020 | | | | | |
| | | | | Passivo circulante | 364 | 115 | | | | | |
| | | | | Contas a pagar | 364 | 115 | | | | | |
| | | | | Passivo não circulante | 3.548 | 3.548 | | | | | |
| | | | | Contas a pagar partes relacionadas (Nota 5) | 3.548 | 3.548 | | | | | |
| | | | | Patrimônio líquido (Nota 6) | 259 | 509 | | | | | |
| | | | | Capital social | 24.326 | 24.326 | | | | | |
| | | | | Ações em tesouraria | (3.548) | (3.548) | | | | | |
| | | | | Reserva de capital | (25.233) | (25.233) | | | | | |
| | | | | Reservas de lucros | 4.714 | 4.964 | | | | | |
| | | | | Total do passivo e do patrimônio líquido | 4.171 | 4.172 | | | | | |
| | | | | <i>As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.</i> | | | | | | | |
| Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras Individuais e Consolidadas – Em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em milhares de reais) | | | | | | | | | | | |
| 1. Contexto operacional – A DLPPar Participações S.A. (“Companhia” ou “DLPPAR”) foi constituída em 03/12/2015, está localizada em São Paulo, na Av. Doutora Ruth Cardoso, 7221, cj. 1501, 14º andar. A Companhia tem por objeto social a participação em outras Sociedades, como sócia ou acionista, no país ou no exterior (“holding”). A Companhia é uma sociedade anônima de capital fechado, é controlada pela DLP Capital LLC (“DLP Capital”) e em última instância pela StoneCo Ltd (“StoneCo”), empresa constituída nas Ilhas Cayman, com capital aberto e negociado com a sigla STNE na bolsa americana NASDAQ. 2. Apresentação das demonstrações financeiras – As demonstrações financeiras foram preparadas em Reais (R\$), sendo esta a moeda funcional da Companhia e a moeda de apresentação. 2.1. Base de preparação e apresentação das demonstrações financeiras: As demonstrações financeiras da Companhia foram preparadas conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil, que compreendem as disposições da legislação societária, previstas na Lei nº 6.404/76, com as alterações das Leis nº 11.638/07 e nº 11.941/09, e os pronunciamentos contábeis, interpretações e orientações emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (“CPC”), aprovados pelo Conselho Federal de Contabilidade (“CFC”), e em conformidade com as normas internacionais de contabilidade (“IFRS”), emitidas pelo <i>International Accounting Standards Board</i> (“IASB”). A Companhia adotou todas as normas, revisões de normas e interpretações emitidas pelo CPC que estavam em vigor em 31 de dezembro de 2021. A elaboração das demonstrações financeiras requer o uso de certas estimativas contábeis críticas e o exercício de julgamento por parte da administração da Companhia no processo de aplicação de políticas contábeis. Itens significativos sujeitos a essas estimativas e premissas incluem, pagamentos baseados em ações e para impostos diferidos. A liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores diferentes dos estimados, devido a imprecisões inerentes ao processo de sua determinação. A Administração da Companhia revisa suas estimativas e premissas pelo menos anualmente. A realização dos saldos baseados em estimativas poderá ocorrer em valores diferentes dos estimados. Visando assegurar a melhor mensuração possível, a Administração do Grupo utiliza suas estimativas e premissas pelo menos anualmente, revisando todas as informações pertinentes disponíveis na data de preparação das demonstrações financeiras. Práticas contábeis de transações consideradas materiais não foram incluídas nas demonstrações financeiras. Ressalte-se, ainda, que as práticas contábeis foram aplicadas de modo uniforme no exercício corrente. 2.2. Conversão em moeda estrangeira: As demonstrações financeiras são apresentadas em Reais (R\$), que é a moeda funcional da Companhia e, também, a sua moeda de apresentação. Ativos e passivos monetários denominados em moeda estrangeira são convertidos para reais pela taxa de câmbio vigente na data de fechamento do balanço. Ganhos e perdas com variação cambial resultantes da liquidação de transações e da conversão de ativos e passivos monetários denominados em moeda estrangeira são reconhecidos no resultado do exercício. Estes surgem principalmente de transações realizadas por clientes com cartões de crédito e débito emitidos por emissores de cartão estrangeiros e da conversão de instrumentos financeiros da Companhia denominados em moedas estrangeiras. 3. Descrição das principais práticas contábeis – 3.1. Caixa e equivalentes de caixa: Caixa e equivalentes de caixa incluem depósitos bancários à vista e aplicações financeiras de curto prazo (com vencimento, na data da aquisição, igual ou inferior a 90 dias) e alta liquidez, sujeitas a risco insignificante de mudança de valor. 3.2. Instrumentos financeiros: Um instrumento financeiro é um contrato que dá origem a um ativo financeiro para uma entidade e a um passivo financeiro ou instrumento patrimonial para outra entidade. 3.2.1. Ativos financeiros: 3.2.1.1. Reconhecimento inicial e mensuração: Ativos financeiros são classificados, no reconhecimento inicial, como subsequentemente mensurados ao custo amortizado, ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes (“VJORA”) ou ao valor justo por meio do resultado (“VJR”). A classificação dos ativos financeiros no reconhecimento inicial depende das características dos fluxos de caixa contratuais do ativo financeiro e do modelo de negócios da Companhia para a gestão destes ativos financeiros. Exceto para contas a receber que não contêm um componente de financiamento significativo ou para as quais a Companhia tenha aplicado o expediente prático, a Companhia inicialmente mensura um ativo financeiro ao seu valor justo acrescido dos custos de transação, no caso de um ativo financeiro que não é a VJR. Contas a receber que não contêm um componente de financiamento significativo ou para as quais a Companhia tenha aplicado o expediente prático são mensuradas ao preço de transação determinado de acordo com o CPC 47/IFRS 15 – Receita de Contrato com Cliente. Para que um ativo financeiro seja classificado e mensurado ao custo amortizado ou VJORA, ele precisa gerar fluxos de caixa que sejam “somente pagamentos de principal e juros” (“SPPJ”) sobre o valor do principal em aberto. Esta avaliação é chamada de teste de SPPJ e é executada a nível de instrumento. Ativos financeiros com fluxos de caixa que não sejam SPPJ são classificados e mensurados ao VJR, independentemente do modelo de negócios. O modelo de negócios da Companhia se refere a como seus ativos financeiros são gerenciados para gerar fluxos de caixa. O modelo de negócios determina se os fluxos de caixa resultarão do recebimento de fluxos de caixa contratuais, da venda dos ativos financeiros ou de ambos. Ativos financeiros classificados e mensurados ao custo amortizado são mantidos em um modelo de negócios cujo objetivo seja manter ativos financeiros para receber fluxos de caixa contratuais, enquanto os ativos financeiros classificados e mensurados ao VJORA são mantidos em um modelo de negócios cujo objetivo é de ambos, receber fluxos de caixa contratuais e da venda de ativos financeiros. Ativos financeiros ao VJR incluem ativos financeiros mantidos para negociação, ativos financeiros designados no reconhecimento inicial ao VJR, ou ativos financeiros obrigatoriamente mensurados ao valor justo. Ativos financeiros são classificados como mantidos para negociação se forem adquiridos com o objetivo de venda ou recompra no curto prazo. Instrumentos financeiros derivativos, incluindo derivativos embutidos separados, também são classificados como mantidos para negociação, a menos que sejam designados como instrumentos de hedge eficazes. Não obstante os critérios para os instrumentos de dívida serem classificados ao custo amortizado ou ao VJORA, conforme descrito acima, os instrumentos de dívida podem ser designados ao VJR no reconhecimento inicial, caso isso elimine ou reduza significativamente um descausamento contábil. As compras e vendas de ativos financeiros que exigem a entrega de ativos dentro de um prazo definido pela regulamentação ou prática de mercado (negociações regulares) são reconhecidas na data de negociação, ou seja, a data em que a Companhia se compromete a comprar ou vender o ativo. 3.2.1.2. Mensuração subsequente: Para fins de mensuração subsequente, ativos financeiros são classificados em quatro categorias: • Ativos financeiros ao custo amortizado (instrumentos de dívida); • Ativos financeiros ao VJORA com reclassificação de ganhos e perdas acumulados (instrumentos de dívida); • Ativos financeiros ao VJORA sem reclassificação | | | | | | | | | | | |

Documento assinado e certificado digitalmente Conforme MP 2.200-2 de 24/08/2001 Confira ao lado a autenticidade

A publicação acima foi realizada e certificada no dia 02,03 e 04/07/2022



Acesse a página de Publicações Legais no site do **Jornal Data Mercantil**, apontando a câmera do seu celular no QR Code, ou acesse o link: www.datamercantil.com.br/publicidade_legal



BRDOCS

| Balço Patrimonial em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em milhares de reais) | | | | Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em milhares de reais) | | | | |
|--|------|------------|------------|--|----------------|--------------------|----------------------|----------|
| | Nota | 31/12/2021 | 31/12/2020 | Nota | Capital Social | Reserva de capital | Prejuízos acumulados | Total |
| Ativo Circulante | | 12 | 1 | | 6.104 | 36 | (470) | 5.670 |
| Caixa e equivalente de caixa | 4 | 4 | — | | 8.800 | — | — | 8.800 |
| Impostos recuperáveis | — | 8 | — | | — | 450 | — | 450 |
| Outros ativos | — | — | 1 | | — | — | (7.484) | (7.484) |
| Ativo não Circulante | | 57.193 | 7.436 | | 14.904 | 486 | (7.954) | 7.436 |
| Contas a receber de partes relacionadas | 5 | 9 | — | | 110.306 | — | — | 110.306 |
| Investimentos | 6 | 57.184 | 7.436 | | (50.306) | — | — | (50.306) |
| Total do ativo | | 57.205 | 7.437 | | — | 250 | — | 250 |
| Passivo Circulante | | 4 | 1 | | — | — | (10.485) | (10.485) |
| Obrigações tributárias | — | 4 | 1 | | 7 | 74.904 | 736 | (18.439) |
| Patrimônio Líquido | | 57.201 | 7.436 | | | | | 57.201 |
| Capital social | | 125.210 | 14.904 | | | | | |
| Capital a integralizar | | (50.306) | — | | | | | |
| Reserva Capital | | 736 | 486 | | | | | |
| Prejuízos acumulados | | (18.439) | (7.954) | | | | | |
| Total do passivo e patrimônio líquido | | 57.205 | 7.437 | | | | | |

| Demonstrações dos Resultados em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em milhares de reais) | | | | Demonstração dos Fluxos de Caixa em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em milhares de reais) | | | |
|--|------|------------|------------|--|------------|------------|-------|
| | Nota | 31/12/2021 | 31/12/2020 | Nota | 31/12/2021 | 31/12/2020 | |
| Despesas administrativas | 8 | (11) | — | | (10.485) | (7.484) | |
| Despesas financeiras, líquidas | — | 32 | (33) | | 10.753 | 7.920 | |
| Outras receitas (despesas), líquidas | — | — | 19 | | 250 | 450 | |
| Total de despesas | | 21 | (14) | | 6 | 10.503 | 7.470 |
| Perda no investimento em controladas | 6 | (10.503) | (7.470) | | | | (13) |
| Prejuízo antes do imposto de renda | | (10.482) | (7.484) | | | | (8) |
| Imposto de renda e contribuição social correntes | | (3) | — | | | | 1 |
| Prejuízo do período | | (10.485) | (7.484) | | | | (9) |

| Notas Explicativas em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em milhares de reais) | | | |
|--|--|--|--|
| 1. Contexto Operacional – A STNE Participações em Tecnologia S.A. ("Companhia" ou "STNE Par Tec") com sede em São Paulo, Av. Doutora Ruth Cardoso, 7.221, cj. 1501, 14º andar, CEP 05425-902, foi constituída em 11 de dezembro de 2019. A Companhia tem por objeto social a Participação em outras sociedades, como sócia ou acionista, no país ou exterior "Holding". Em dezembro de 2019, o Grupo StoneCo reorganizou sua estrutura. Os ativos e passivos da StoneCo Brasil Participações S.A. ("StoneCo Brasil") foram divididos em Stone Pagamentos S.A. ("Stone") e outras duas novas holdings, STNE Participações S.A. ("STNE Par") e STNE Participações em Tecnologia S.A. ("STNE Par Tec"). A StoneCo Brasil foi extinta por meio de uma fusão total pela Stone. A reorganização realizada teve como objetivo criar uma estrutura organizacional societária mais eficiente, permitindo a redução das despesas administrativas. Em 31 de dezembro de 2021 a Companhia é controlada pela DLP Capital LLC, empresa que detém 99,9% das ações da Companhia e pela DLPPar Participações S.A., empresa que detém 0,1% das ações. Ambas possuem como controladora final a StoneCo Ltd. ("Grupo StoneCo" ou "Grupo"), empresa de capital aberto na bolsa de valores NASDAQ sob o código "STNE", constituída nas Ilhas Cayman. 1.1. Demonstrações Consolidadas: As demonstrações financeiras não estão sendo apresentadas de forma consolidada atendendo aos dispostos no CPC 36 – Demonstrações Consolidadas, visto que a controladora final StoneCo Ltd. disponibiliza ao público suas demonstrações consolidadas. | | | |
| 2. Apresentação das demonstrações financeiras – 2.1. Base de preparação e apresentação das demonstrações financeiras: As demonstrações financeiras da Companhia foram preparadas conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil, que compreendem as disposições da legislação societária, previstas na Lei nº 6.404/76, com as alterações das Leis nº 11.638/07 e nº 11.941/09, e os pronunciamentos contábeis, interpretações e orientações emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis ("CPC"), aprovados pelo Conselho Federal de Contabilidade ("CFC") e convergentes às normas internacionais de contabilidade (International Financial Reporting Standards – "IFRS"), emitidas pelo International Accounting Standards Board ("IASB"). A Companhia adotou todas as normas, revisões de normas e interpretações emitidas pelo CPC que estavam em vigor em 31 de dezembro de 2021. A elaboração das demonstrações financeiras requer o uso de certas estimativas contábeis críticas e o exercício de julgamento por parte da Administração da Companhia no processo de aplicação de políticas contábeis. Itens significativos sujeitos a essas estimativas e premissas incluem o valor justo de instrumentos financeiros e pagamentos baseado em ações, determinação da vida útil dos ativos imobilizados e intangível, teste de redução ao valor recuperável de ativos não financeiros, provisão para perdas de crédito esperadas, provisões para contingências e impostos diferidos. A realização dos saldos baseado em estimativas poderá ocorrer em valores diferentes dos estimados. Visando assegurar a melhor mensuração possível, a Administração da Companhia revisa suas estimativas e premissas pelo menos anualmente, utilizando todas as informações pertinentes disponíveis na data de preparação das demonstrações financeiras. Práticas contábeis de transações consideradas imateriais não foram incluídas nas demonstrações financeiras. Ressalte-se, ainda, que as práticas contábeis foram aplicadas de modo uniforme no exercício corrente. As práticas contábeis de transações consideradas imateriais não foram incluídas nas demonstrações financeiras. Ressalte-se, ainda, que as práticas contábeis foram aplicadas de modo uniforme no exercício corrente. 2.2. Base de consolidação: As demonstrações financeiras consolidadas incluem as demonstrações financeiras da Companhia e de suas controladas. O controle é obtido quando a Companhia: * tem poder sobre a investida (ou seja, os direitos existentes que lhe dão a capacidade atual de dirigir as atividades relevantes da investida); * está exposto a, ou tem direitos sobre, retornos variáveis decorrentes de seu envolvimento com a investida; e * tem a capacidade de usar esse poder para afetar seus retornos. Geralmente, há uma presunção de que a maioria dos direitos de voto resulta em controle. Para suportar esta presunção e quando a Companhia tem menos do que a maioria dos direitos de voto ou similares de uma investida, a Companhia considera todos os fatos e circunstâncias relevantes ao avaliar se tem poder sobre uma investida, incluindo: * o(s) acordo(s) contratual(ais) com os outros detentores de votos da investida; * direitos decorrentes de outros acordos contratuais; e * os direitos de voto da Companhia e os potenciais direitos de voto. A Companhia reavalia se controla ou não uma investida se fatos e circunstâncias indicarem que há mudanças em um ou mais dos três elementos de controle. A consolidação de | | | |

| a) Informações financeiras dos investimentos: | | | | b) Investimentos | | | |
|---|------------------|----------------------|--------------------|------------------------|--------------------|----------|-------------------|
| Controlada | Ativo Circulante | Ativo Não Circulante | Passivo Circulante | Passivo Não Circulante | Patrimônio Líquido | Receitas | Resultado Líquido |
| TAG | 72.509 | 19.562 | 15.415 | 15.480 | 61.176 | 115.027 | (6.516) |

| 7. Patrimônio Líquido – a) Capital Social: | | | |
|---|--|--|--|
| O capital social em 31 de dezembro de 2021 é de R\$ 125.210 (R\$ 14.904 em 31 de dezembro de 2020) representado por 125.210.497 ordinárias, sendo 125.210.496 da DLP Capital LLC, e 1 da DLPPar Participações S.A. em sua totalidade nominativas e sem valor nominal, totalmente inscritas e parcialmente integralizadas. Em Assembleia Geral Extraordinária ("AGE") realizada em 16 de outubro de 2020, foi aprovado aumento de capital da STNE Participações em Tecnologia S.A. no valor total de R\$ 8.800, mediante a emissão de 8.800 mil novas ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal. Em Assembleia Geral Extraordinária ("AGE") realizada em 25 de março de 2021, foi aprovado aumento de capital da STNE Participações em Tecnologia S.A. no valor total de R\$ 30.000, mediante a emissão de 30.000 mil novas ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal. Em Assembleia Geral Extraordinária ("AGE") realizada em 04 de agosto de 2021, foi aprovado aumento de capital da STNE Participações em Tecnologia | | | |

| 8. Despesas Administrativas | | | |
|-----------------------------|----|---|---|
| Consultorias e assessorias | 10 | — | — |
| Outros | 1 | — | — |
| Total | 11 | — | — |

patrimonial, com base no valor do patrimônio líquido da controlada.

4. Caixa e equivalentes de caixa 31/12/2021 31/12/2020
Depósitos em bancos nacionais 4 —

5. Transações com partes relacionadas – As partes relacionadas compreendem as empresas controladas do grupo, acionistas, pessoal-chave da administração e quaisquer negócios que são controlados, direta ou indiretamente, pelos acionistas e conselheiros sobre os quais exercem influência significativa. Os saldos a receber por transações com partes relacionadas estão demonstrados a seguir:

| Ativo | 31/12/2021 | 31/12/2020 |
|---|------------|------------|
| STNE Participações S.A. | 9 | — |
| Contas a receber de partes relacionadas | 9 | — |

Pessoas-chave: Os administradores da Companhia também são administradores de todo o Grupo StoneCo, fazendo jus à remuneração através da empresa em que estão registrados para fins trabalhistas. Desta forma, a informação sobre a remuneração dos administradores da STNE Participações em Tecnologia S.A. ("STNE Par Tec") e em última instância pela StoneCo Ltd ("StoneCo") em AGE realizada em 29 de março de 2021, a Companhia aumentou seu capital social em R\$29.886, totalmente integralizado na data. Em AGE realizada em 08 de agosto de 2021, a Companhia aumentou seu capital social em R\$ 80.000, sendo 80.000 ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, totalmente integralizado na data. Sendo que R\$ 29.886 foram integralizados no ato e o saldo remanescente, equivalente a R\$ 50.114 serão integralizados em até 12 meses.

S.A. no valor total de R\$ 80.306, mediante a emissão de 80.306 mil novas ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal. Sendo que R\$ 30.000 foram integralizados no ato e o saldo remanescente, equivalente a R\$ 50.306 serão integralizados futuramente. **b) Reserva de capital:** No exercício findo em 31 de dezembro de 2021, a Companhia constituiu uma reserva adicional no montante de R\$ 250, no total de R\$ 736 (R\$ 486 em 31 de dezembro de 2020) para a distribuição de remuneração baseada em ações. **c) Dividendos:** O estatuto prevê a distribuição, a cada exercício, de dividendos prevista nos artigos 201 a 205 da Lei no 6.404/1976. Em 31 de dezembro de 2021 e 2020 não foram distribuídos remuneração aos administradores devido ao prejuízo do período.

Documento assinado e certificado digitalmente Conforme MP 2.200-2 de 24/08/2001 Confira ao lado a autenticidade

A publicação acima foi realizada e certificada no dia 02,03 e 04/07/2022



Acesse a página de Publicações Legais no site do **Jornal Data Mercantil**, apontando a câmera do seu celular no QR Code, ou acesse o link: www.datamercantil.com.br/publicidade_legal



BRDOCS

| Balanço Patrimonial – Valores expressos em Reais (R\$) | | | | | Demonstração do Resultado do Exercício – Encerrada em 31 de dezembro Valores em Reais (R\$) | | | Demonstração de Fluxos de Caixa do Exercício – Encerrada em 31 de dezembro Modelo Indireto – Valores em Reais (R\$) | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
|--|----------------------|-------------------------------------|--------------------------------|--------------------------|---|-----------------------|--|--|------|------|-------|------|------|------------------------|-----------|---|------------------------|---------------|---|---|----------------------|---|-------|------|------|---|------------|---|---|-------------------|---|-------|------|------|----------------|---------------|---|--------------|----------------------|---|-------|------|------|---------------|---|---|---------------------------|---|---|------------------------|---|---|--------------|---|---|
| | | 2021 | | | 2021 | 2020 | | | 2021 | 2020 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Ativo | | 10.309.247,71 | Passivo | | 10.309.247,71 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Ativo Circulante | | 10.309.247,71 | Passivo Circulante | | 159.247,71 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Caixa e Equivalentes de Caixa | | 10.309.247,71 | Receitas Diferidas A Apropriar | | 159.247,71 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Bancos Cta. Movimento | | 50.000,00 | Receitas Financeiras | | 159.247,71 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Aplicações/Investimentos Financeiros | | 10.259.247,71 | Patrimônio Líquido | | 10.150.000,00 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| | | | Capital Social Integralizado | | 10.150.000,00 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| | | | Capital Social Subscrito | | 10.150.000,00 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido – Encerrada em 31 de dezembro | | | | | Demonstração de Lucros e Prejuízos Acumulados – Encerrada em 31 de dezembro Valores em Reais (R\$) | | | Demonstração de Fluxos de Caixa do Exercício – Encerrada em 31 de dezembro Modelo Indireto – Valores em Reais (R\$) | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| | | Capital Social | Reservas de Lucros | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| | | Capital Social Integralizado | Reserva Legal | Reserva de Lucros | Lucro Líquido do Exercício Corrente | Total – R\$ | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Saldos Iniciais 01/01/2021 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Integralização do Capital Social, pela constituição, conf. AGC de 30/06/2021. | | 150.000,00 | | | | 150.000,00 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Aumento com do Capital Social, pela emissão de ações preferenciais, conforme AGE de 28/09/2021. | | 10.000.000,00 | | | | 10.000.000,00 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Lucros/Dividendos Distribuídos no Exercício | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Ajustes de Exercícios Anteriores | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Transações de Capital com os Sócios | | 10.150.000,00 | | | | -10.150.000,00 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Prejuízo Líquido do Exercício | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Constituição de Reservas | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Saldos Finais 31/12/2021 | | 10.150.000,00 | | | | -10.150.000,00 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras para o exercício findo em 31 de dezembro de 2021 (Em Reais – R\$, exceto quando de outra forma indicado) | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 1. Contexto Operacional – A Companhia foi constituída nos termos da Assembleia Geral de Constituição, de 30/06/2021, e registrada na Junta Comercial do Estado de São Paulo – JUCESP em 15/09/2021, e tem por objeto social objeto social a exploração comercial de serviços automatizados de meios de pagamento voltado exclusivamente para o pagamento de pedágios no modelo definido como 'Semiautomático', podendo ainda, executar as seguintes atividades: a. locação de espaços virtuais (em nuvem) e serviços de inteligência (BI, Data Science) para clientes B2B e/ou B2C; b. serviços de operação e suporte à monetização sobre dados gerados e/ou consumidos pelos clientes e usuários do tipo B2B e/ou B2C dos sistemas oferecidos, sejam eles anonimizados e/ou processados em relatórios de inteligência diretamente pela empresa ou através de parceiros e agregadores que possuem clientes, sob suas próprias marcas; c. integração de aplicativos do mercado em geral, aluguel, suporte ou prestação de serviços que possam ser desenvolvidos para tratar dados gerados pelos usuários dos sistemas oferecidos; d. consultorias relacionadas ao seu escopo de atuação, compreendendo todas as atividades para integração de sistemas e soluções, estruturação e operacionalização de uma solução final funcional; e, e. prestação de serviços no escopo de sua área de atuação definida que envolvem instalação e manutenção, bem como a disponibilização de toda a infraestrutura de equipamentos, antenas, leitores, servidores, sistemas em nuvem, dispositivos móveis e hardware, contemplando assim soluções completas deste à captura, segurança, transmissão, organização, processamento e persistência de dados, informações e inteligência. 2. Apresentação das Demonstrações Financeiras – Declaramos que as Demonstrações Contábeis anexas a presente Notas Explicativas estão em conformidade com as Normas Brasileiras de Contabilidade, aplicáveis as Pequenas e Médias Empresas, nos termos da NBC TG 1000 – Contabilidade para pequenas e médias empresas, aprovada pela Resolução CFC nº 1.255/09. 3. Principais Práticas Contábeis – a) Regime de Escrituração: Foi adotado o regime de competência para registro de suas operações. A aplicação desse regime implica no reconhecimento das receitas, custos e despesas quando ganho ou incorrido, independentemente de seu recebimento ou pagamento efetivo. b) Caixa e Equivalentes de Caixa (Disponível) Correspondem aos valores de caixa, depósitos bancários de livre movimentação e investimentos temporários que possam ser sacados a qualquer momento. c) Clientes (Contas a Receber) As contas a receber de Clientes correspondem ao valor a receber pela prestação de serviços e são registradas e mantidas pelo valor nominal dos títulos. d) Imobilizado e Intangível: O ativo imobilizado e intangível é constituído pelo custo de aquisição e foram depreciados e/ou amortizados conforme o regulamento do Imposto de Renda, com base no método linear sobre o custo de aquisição, com base em taxas determinadas em função do prazo de vida útil estimado dos bens, aceitas pelo mercado como adequadas. A administração da sociedade julgou irrelevante fazer um laudo de avaliação em virtude do custo superar os benefícios esperados. A administração também declara que não efetuou o teste de recuperabilidade dos seus ativos, por vislumbrarem que os valores líquidos não se encontram superiores ao valor de recuperação. e) Ativos e Passivos Contingentes: i. Ativos contingentes: são reconhecidos somente quando há garantias reais ou decisões judiciais favoráveis, transitadas em julgado. Os ativos contingentes com êxito prováveis são apenas divulgados em nota explicativa. ii. Passivos contingentes: são provisionados quando as perdas forem avaliadas como prováveis e os montantes envolvidos forem mensuráveis com suficiente segurança, distinguindo-se de passivos originados de obrigações legais. iii. Depósitos judiciais: os depósitos judiciais são mantidos no ativo e todos os valores são provisionados no passivo não circulante, independentemente da avaliação de possibilidade de perda. f) Demais Ativos Circulantes e Não Circulantes: A segregação entre circulante e não circulante obedece à expectativa de realização dos valores que lhes dão origem e, quando aplicável, os ativos foram ajustados, mediante provisão, aos seus valores prováveis de realização e pelo reconhecimento de rendimentos pró-rata. g) Passivos Circulante: Demonstrado pelos valores conhecidos ou calculáveis, acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos financeiros em base "pró-rata die" e das variações monetárias, bem como do ajuste a valor presente, quando requerido. h) Imposto de Renda e Contribuição Social: O imposto de Renda e a Contribuição Social são apurados e reconhecidos pelo regime do Lucro Presumido, e calculados com base nas alíquotas de 15% acrescida do adicional de 10% sobre o lucro tributável excedente à R\$ 60.000,00/trimestre para imposto de renda e de 9% sobre o lucro tributável para contribuição social sobre o lucro líquido. i) Apuração do Resultado e Reconhecimento da Receita: O resultado é apurado pelo regime contábil de competência e inclui os rendimentos, encargos e variações monetárias ou cambiais a índices ou taxas oficiais incidentes sobre os ativos circulantes e não circulantes e os passivos circulantes e não circulantes. Do resultado são deduzidas/acrescidas as parcelas atribuíveis de imposto de renda e contribuição social. j) Tributos Incidentes sobre a Receita Bruta Operacional: Os Tributos incidentes deduzidos da Receita Bruta, conforme representações na Demonstração de Resultado do Exercício estão no âmbito das Legislações Municipal (ISS) e Federal (PIS Cumulativo e COFINS Cumulativo). k) Moeda Funcional e de Apresentação: A moeda funcional da empresa e a moeda de apresentação das demonstrações financeiras é o Real. As informações contábeis são apresentadas em Reais-R\$, com os centavos. 4. Caixa e Equivalentes de Caixa (Disponível) Compõe o grupo: <table border="1"> <tr> <th>Conta</th> <th>2021</th> <th>2020</th> </tr> <tr> <td>Bancos Conta Movimento</td> <td>50.000,00</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Aplicações Financeiras</td> <td>10.259.247,71</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Total do Caixa e Equivalentes de Caixa</td> <td>10.309.247,71</td> <td>-</td> </tr> </table> Constituem-se neste grupo de contas contábil os valores que registram as disponibilidades (caixa, bancos conta movimento e aplicações financeiras). 5. Receitas Diferidas a Apropriar – Compõe este grupo: <table border="1"> <tr> <th>Conta</th> <th>2021</th> <th>2020</th> </tr> <tr> <td>Receitas Aplicação Financeira a Apropriar</td> <td>159.247,71</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Total das Receitas Diferidas a Apropriar</td> <td>159.247,71</td> <td>-</td> </tr> </table> 6. Patrimônio Líquido – a) Capital Social: O Capital Social esta totalmente subscrito e integralizado, no montante de R\$ 10.150.000,00 dividido em 165.000 ações nominativas e sem valor nominal, das quais 100.000 são ordinárias e 65.000 preferenciais, sem direito a voto. Conta <table border="1"> <tr> <th>Conta</th> <th>2021</th> <th>2020</th> </tr> <tr> <td>Capital Social</td> <td>10.150.000,00</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Total</td> <td>10.150.000,00</td> <td>-</td> </tr> </table> b) Reservas e Resultados <table border="1"> <tr> <th>Conta</th> <th>2021</th> <th>2020</th> </tr> <tr> <td>Reserva Legal</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Reserva para Investimento</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Resultado do Exercício</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Total</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> </table> 7. Receita Operacional Líquida – A Companhia não obteve Receita Operacional em 2021, por ser o ano de sua constituição, estando em início de operação, e estabelecendo contratos e acordos de operação, também não houveram custos ou despesas para o ano base de 2021. 8. Instrumentos Financeiros – Em 31 de dezembro de 2021 a sociedade não possuía qualquer contrato de troca de índices (swaps) ou que envolvessem operações com derivativos. Os instrumentos financeiros representados pelas disponibilidades, contas a receber e a pagar estão registrados pelo Dario Sassi Thober – Diretor Presidente CPF nº 101.483.788-03 João Marcelo Monegatte – Contador CT CRC/SP 1SP 161.107/0-0 CPF nº 138.034.468-99 | | | | | | | | | | | Conta | 2021 | 2020 | Bancos Conta Movimento | 50.000,00 | - | Aplicações Financeiras | 10.259.247,71 | - | Total do Caixa e Equivalentes de Caixa | 10.309.247,71 | - | Conta | 2021 | 2020 | Receitas Aplicação Financeira a Apropriar | 159.247,71 | - | Total das Receitas Diferidas a Apropriar | 159.247,71 | - | Conta | 2021 | 2020 | Capital Social | 10.150.000,00 | - | Total | 10.150.000,00 | - | Conta | 2021 | 2020 | Reserva Legal | - | - | Reserva para Investimento | - | - | Resultado do Exercício | - | - | Total | - | - |
| Conta | 2021 | 2020 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Bancos Conta Movimento | 50.000,00 | - | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Aplicações Financeiras | 10.259.247,71 | - | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Total do Caixa e Equivalentes de Caixa | 10.309.247,71 | - | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Conta | 2021 | 2020 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Receitas Aplicação Financeira a Apropriar | 159.247,71 | - | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Total das Receitas Diferidas a Apropriar | 159.247,71 | - | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Conta | 2021 | 2020 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Capital Social | 10.150.000,00 | - | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Total | 10.150.000,00 | - | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Conta | 2021 | 2020 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Reserva Legal | - | - | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Reserva para Investimento | - | - | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Resultado do Exercício | - | - | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Total | - | - | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |

Data Mercantil

A melhor opção para sua empresa

Faça suas Publicações Legais em nosso jornal com a segurança garantida pela certificação digital ICP Brasil

(11) 3361-8833

comercial@datamercantil.com.br

Documento assinado e certificado digitalmente Conforme MP 2.200-2 de 24/08/2001 Confira ao lado a autenticidade

A publicação acima foi realizada e certificada no dia 02,03 e 04/07/2022



Acesse a página de Publicações Legais no site do **Jornal Data Mercantil**, apontando a câmera do seu celular no QR Code, ou acesse o link: www.datamercantil.com.br/publicidade_legal



BRDOCS



| Glock do Brasil S/A | | | | | | | | | |
|--|-----------------|------------------------|---|---------------------------|---|---|--|---------------|----------|
| CNPJ/MF nº 06.275.981/0001-66 | | | | | | | | | |
| Relatório da Administração | | | | | | | | | |
| Senhores Acionistas: Submetemos à apreciação de V.Sas., as demonstrações financeiras relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2021. A Administração | | | | | | | | | |
| Balancos Patrimoniais em 31 de dezembro de 2020 e 2021 (Em milhares de reais) | | | | | Demonstrações do Resultado – Exercícios findos em 31 de dezembro de 2020 e 2021 (Em milhares de reais) | | | | |
| Ativo | 2021 | 2020 | Passivo | 2021 | 2020 | Receita bruta | 2021 | 2020 | |
| Ativo circulante | 94.231 | 48.372 | Passivo circulante | 46.910 | 26.579 | Venda de Mercadorias | 239.768 | 113.648 | |
| Disponível | 17.367 | 19.419 | Fornecedores | 380 | 261 | Deduções | 239.768 | 113.648 | |
| Bancos Conta Movimento | 2 | 1 | Fornecedores | 380 | 261 | (-) Impostos Incidentes | (108.884) | (44.663) | |
| Aplicações Financeiras | 17.365 | 19.418 | Obrigações fiscais | 4.828 | 2.602 | (-) Devolução de Vendas | (106.135) | (45.419) | |
| Clientes | 307 | - | Obrigações trabalhistas | 143 | 116 | (-) Custo Mercadorias Vendidas | (2.749) | 756 | |
| Duplicatas a Receber | 307 | - | Ordenados e Salários | - | - | Receita líquida | 130.884 | 68.985 | |
| Outros créditos | 4.936 | 3.032 | Encargos Sociais | - | - | (-) Lucro líquido | (70.842) | (38.032) | |
| Adiantamentos a Fornecedores | 4.935 | 3.031 | Outras obrigações | 41.042 | 23.268 | Lucro bruto | 60.042 | 30.953 | |
| Contas a Receber Diferida | - | - | Adiantamento de Clientes | 628 | 23.093 | Despesas operacionais | | | |
| Desp. Apropriáveis | 1 | 1 | Contas a Pagar | 40.414 | 175 | (-) Despesas Administrativas | (13.636) | (7.677) | |
| Impostos a recuperar | 43.413 | 17.481 | Adiantamentos Diversos | - | - | (-) Resultado Financeiro | (3.370) | (375) | |
| Impostos e Contrib. Compensar | 43.413 | 17.481 | Compensações | 517 | 332 | (-) Despesas c/ Depreciação | (20) | (18) | |
| Estoques | 27.688 | 8.082 | Contas de Compensações | 517 | 332 | (-) Desp. Gerais | (2.637) | (15) | |
| Mercadorias | 19.448 | 7.826 | Empréstimos e financiamentos | - | - | (+) Outras Receitas Operacionais | - | 96 | |
| Mercadorias em trânsito | 8.240 | 256 | Empréstimos (mútuos) | - | - | Lucro/prejuízo operacional | 40.379 | 22.964 | |
| Mercadorias em Comodato | - | 26 | Receitas diferidas | 9 | - | Out. Rec./ Desp. Não oper. | - | - | |
| Cauções e Depósitos | - | - | Faturamento antecipado | 9 | - | (-) Contribuição Social s/ Lucro Líquido | (3.789) | (831) | |
| Compensações | 520 | 332 | Receitas Diferidas | - | - | (-) Provisão p/ Imposto de Renda | (10.500) | (1.527) | |
| Compensações | 520 | 332 | Impostos s/ Receitas Diferidas | - | - | Lucro líq. do exercício | 26.090 | 20.606 | |
| Não circulante | 1.800 | 1.235 | Não circulante | - | - | Demonstrações do Fluxo de Caixa – Método Direto | | | |
| Ativo realizado a longo prazo | 1.800 | 1.235 | Obrigações a longo prazo | - | - | Exercícios findos em 31 de dezembro de 2020 e 2021 | | | |
| Créditos e valores | 1.800 | 1.235 | Parcelamento – Impostos | - | - | (Em milhares de reais) | | | |
| Cauções e Depósitos | 1.800 | 1.235 | Patrimônio líquido | 49.189 | 23.099 | Fluxos de Caixa das Atividades Operacionais | 26.090 | 20.606 | |
| Ativo permanente | 77 | 71 | Patrimônio líquido | 49.189 | 23.099 | Resultado do Período | 26.090 | 20.606 | |
| Beneficentários em imóveis de Terceiros | 10 | 10 | Patrimônio líquido | 49.189 | 23.099 | Depreciação e Amortização | 20 | 18 | |
| Instalações | 3 | 4 | Capital social | 90 | 90 | Ajuste Exercícios Anteriores | - | (135) | |
| Móveis e Utensílios | 21 | 18 | Capital Social | 90 | 90 | Ajuste do resultado as disp. Geradas | | | |
| Computadores e Periféricos | 41 | 36 | Reservas | 49.099 | 23.009 | ativ. Operacional: | 26.110 | 20.489 | |
| Direito de Uso de Software | 2 | 3 | Lucros \ Prejuízos | 49.099 | 23.009 | Variáveis nos Ativos e Passivos | | | |
| Total do ativo | 96.108 | 49.678 | Total do passivo | 96.108 | 49.678 | Varição em Contas a Receber | (307) | 763 | |
| Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido em 31 de dezembro de 2020 e 2021 (Em milhares de reais) | | | | | | | | | |
| | Capital social | Capital a integralizar | Reserva legal | Reserva lucros a realizar | Prejuízos acumulados | Total | | | |
| Saldo em 31/12/2019 | 90 | (1) | 18 | 9.262 | (6.741) | 2.628 | Varição nos Adiantamentos a Fornecedores | (1.904) | (2.681) |
| Lucro/Prejuízo do Exercício | - | - | - | 20.606 | - | 20.606 | Varição nos Tributos à Recuperar | (25.932) | (12.629) |
| Ajuste de Exercícios Anteriores | - | - | - | - | (135) | (135) | Varição nos Estoques | (19.794) | (5.021) |
| Saldo em 31/12/2020 | 90 | (1) | 18 | 29.868 | (6.876) | 23.099 | Varição nos Créditos LP | (565) | (1) |
| Lucro/Prejuízo do Exercício | - | - | - | 26.090 | - | 26.090 | Varição em Fornecedores | 119 | 166 |
| Saldo em 31/12/2021 | 90 | (1) | 18 | 55.958 | (6.876) | 49.189 | Varição nos Impostos a Pagar | 2.226 | 1.791 |
| Demonstrações do Valor Adicionado – Exercícios findos em 31 de dezembro de 2020 e 2021 (Em milhares de reais) | | | | | | | | | |
| | 2021 | 2020 | | 2021 | 2020 | | | | |
| Receitas | 237.019 | 114.500 | Depreciação, Amortização e Exaustão | (20) | (18) | Disp. Líquidas geradas Atividades Operacionais: | (2.052) | 18.216 | |
| Venda de Mercadorias, Produtos e Serviços | 237.019 | 114.404 | Valor adic. Liq. Produzido pela entidade | 149.884 | 68.758 | Fluxos de caixa das Atividades de Investimentos | | | |
| Outros Resultados Operacionais | - | 96 | Valor adicionado total a distribuir | 149.884 | 68.758 | Compras de Imobilizados | - | (12) | |
| Insumos adquiridos de terceiros | (87.115) | (45.724) | Distribuição do valor adicionado | | | Disp. Líquidas geradas Atividades de Investimentos – | (12) | | |
| Materiais Consumidos | (70.842) | (38.032) | Tributos | (120.424) | (47.777) | Fluxos de caixa das Atividades de Financiamentos | | | |
| Outros Custos de Produtos e Serviços Vendidos | - | - | Financiadores | (3.370) | (375) | Disp. Líq. geradas nas Ativ. de Financiamentos | | | |
| Energia, Serv. Terc. e Outras Desp. Operacionais | (16.273) | (7.692) | Lucros Retidos/Prejuízos do Exercício | (26.090) | (20.606) | Aumento/Redução Líquido de Caixa | (2.052) | 18.204 | |
| Valor adicionado bruto | 149.904 | 68.776 | Total do item | (149.884) | (68.758) | Disponibilidades – no início do período | 19.419 | 1.215 | |
| Retenções | (20) | (18) | Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras em 31 de dezembro de 2021 (Em milhares de reais) | | | | | | |

Tekno S.A. – Indústria e Comércio
 CNPJ/MF nº 33.467.572/0001-34 – NIRE 35.300.007.514 – Companhia Aberta
Ata da Reunião do Conselho de Administração realizada em 11 de maio de 2022
 1. **Data, Hora e Local:** Reunião realizada em 11 de maio de 2022, às 10:00, de forma remota, via aplicativo Zoom. 2. **Convocação:** A convocação foi enviada a todos os conselheiros, conforme disposto no artigo 23 do Estatuto Social da Companhia. 3. **Mesa:** Fernando Antonio Albino de Oliveira, Presidente e Valter Takeo Sasaki, Secretário. 4. **Ordem do dia e Deliberações:** 4.1. **Ordem do Dia:** Eleição do Presidente e Vice-Presidente do Conselho de Administração para mandato a ser encerrar na Assembleia Geral Ordinária de 2025. 4.2. **Deliberações:** Por unanimidade de votos foi eleito o Sr. **João Roberto de Moura Benites**, brasileiro, casado no regime de comunhão parcial de bens, engenheiro, RG nº 7565530/SSP-SP, inscrito no CPF/MF sob o nº 018.658.988-30, domiciliado nesta Capital, na Rua Zacarias de Góis, 728, apto 191, para Presidente do Conselho de Administração, e eleito o Sr. **Fernando Antonio Albino de Oliveira**, brasileiro, casado no regime de separação total de bens, advogado, RG nº 3.505.967-SSP-SP, inscrito no CPF/MF sob o nº 199.391.168-53, domiciliado nesta Capital, na Avenida Prof. Frederico Hermann Junior, Alto de Pinheiros, 296, para Vice-Presidente do Conselho de Administração, ambos com mandato até a Assembleia Geral Ordinária de 2025. 5. **Encerramento:** Nada mais havendo a ser tratado, foi encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente ata que, lida e achada conforme, foi por todos assinada. São Paulo, 11 de maio de 2022. **Fernando A Albino de Oliveira** – Presidente da Mesa; **Valter Takeo Sasaki** – Secretário. **Conselheiros:** **Fernando Antonio Albino de Oliveira**; **Valter Takeo Sasaki**; **Batuirá Rogerio Meneghesso Lino**; **João Roberto de Moura Benites**; **Maria Pia Bastos-Tigre Buchheim**; **João Alberto de Almeida Borges**; **Flávia de Almeida Borges**. Junta Comercial do Estado de São Paulo. Certifico o registro sob o nº 325.974/22-6 em 28/06/2022. Gisela Simiema Ceschin – Secretária Geral.

Companhia Brasileira de Cartuchos
 CNPJ/MF nº 57.494.031/0001-63 – NIRE 35.300.025.083
Edital de Convocação de Assembleia Geral Extraordinária
 São convocados os acionistas da Companhia Brasileira de Cartuchos, na forma da lei, a se reunirem em Assembleia Geral Extraordinária a ser realizada às 09h00 horas do dia 11 de julho de 2022, na Av. Humberto de Campos, 3.220, Bairro Guapituba, Ribeirão Pires-SP, a fim de deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: (a) a ratificação da renúncia do cargo do Diretor Administrativo e Financeiro; (b) a eleição do novo Diretor Administrativo e Financeiro; (c) alteração do nome do Bairro da empresa, em atendimento à alteração realizada pelos Correios; (d) Reformar o Estatuto Social da Companhia, a fim de refletir todas as alterações contratuais; (e) outros assuntos de interesse social. Ribeirão Pires-SP, 30 de junho de 2022. **Fabio Luiz Munhoz Mazzaro** – Diretor Presidente; **Marcos Manoel Lopes Junior** – Diretor de Operações. (01, 02 e 05/07/2022)

BR7 Senado Empreendimento Imobiliário S.A.
 CNPJ/ME nº 08.607.123/0001-05 – NIRE 35.300.583.418
Ata da Assembleia Geral Extraordinária realizada em 31 de maio de 2022
Data: 31/05/2022. **Horário:** 10:00 horas. **Local:** sede da Sociedade, na Rua Dr. Eduardo de Souza Aranha nº 153, 4º andar, Sala S, Itaim Bibi, CEP: 04543-120, em São Paulo, Estado de São Paulo. **Presença:** acionista representando a totalidade do capital social, conforme assinaturas no livro de "Presença dos Acionistas". **Convocação:** dispensada a publicação dos editais, nos termos do artigo 124, parágrafo 4º, da Lei nº 6.404/76. **Mesa:** Cesare Rivetti - Presidente. Helena Cardoso Cunha - Secretária. **Ordem do Dia:** 1. Aprovar a redução do capital social da Companhia; 2. Definir a destinação do valor resultante da redução do capital social; 3. Autorizar aos diretores a tomarem todas as medidas necessárias ao implemento das deliberações; e 4. Aprovar a atualização da redação do artigo 5º do Estatuto Social, caso aprovada a redução do capital social. **Deliberações Tomadas por Unanimidade:** 1. Aprovar a redução do capital social, por considerá-lo excessivo para a consecução dos fins sociais, com a devolução de participação no capital social aos acionistas da Companhia no valor de R\$ 71.370.000,00 (setenta e um milhões, trezentos e setenta mil reais), sem o cancelamento de ações, proporcionalmente à participação dos acionistas no capital social. Desta forma, o Capital Social atual da Companhia passará de R\$ 1.420.265.080,79 (um bilhão, quatrocentos e vinte milhões, duzentos e sessenta e cinco mil, oitenta reais e setenta e nove centavos) para R\$ 1.348.895.080,79 (um bilhão, trezentos e quarenta e oito milhões, oitocentos e noventa e cinco mil, oitenta reais e setenta e nove centavos). 2. Aprovar que o pagamento da devolução mencionada no item anterior, seja feito mediante cessão e transferência ao acionista Fram Capital Participações S.A. dos seguintes ativos de propriedade da Companhia: a) crédito de mútuo no valor de R\$ 69.788.417,10 (sessenta e nove milhões, setecentos e oitenta e oito mil, quatrocentos e dezessete reais e dez centavos), contra o acionista Fram Capital Participações S.A.; e b) R\$ 1.581.582,90 (um milhão, quinhentos e oitenta e um mil, quinhentos e oitenta e dois reais e noventa centavos) a serem pagos em moeda corrente nacional, todos ativos de titularidade da Companhia. 3. Aprovar que o valor da referida restituição corresponda ao valor contábil dos referidos bens e direitos registrados no ativo da Companhia, na forma permitida pelo art. 22 da Lei nº 9.249/1995, ficando os Diretores da Sociedade autorizados a tomar as medidas necessárias ao implemento da operação. 4. Em virtude das deliberações mencionadas nos itens anteriores, deliberaram os acionistas que, após o transcurso do prazo de 60 (sessenta) dias contados da publicação da presente ata, a Companhia passará a atribuir nova redação ao Artigo 5º do Estatuto Social, que vigorará como segue: "Artigo 5º: O Capital Social da Companhia, totalmente subscrito e integralizado, é de R\$ 1.348.895.080,79 (um bilhão, trezentos e quarenta e oito milhões, oitocentos e noventa e cinco mil, oitenta reais e setenta e nove centavos), dividido em 79.234.332 (setenta e nove milhões, duzentos e trinta e quatro mil, trezentos e trinta e duas) ações ordinárias, nominativas, sem valor nominal." Finalmente, facultada a palavra a quem dela quisesse fazer uso e ninguém se manifestando, declarou o Sr. Presidente da mesa, a suspensão dos trabalhos para lavratura da presente ata que, após lida e aprovada, foi assinada por todos os presentes, encerrando-se a Assembleia. São Paulo, 31 de maio de 2022. **Mesa:** Cesare Rivetti – Presidente; Helena Cardoso Cunha – Secretária. **Acionista:** Fram Capital Participações S.A.. Certificamos que a presente é cópia fiel do original lavrado em livro próprio. Cesare Rivetti – Presidente da Mesa; Helena Cardoso Cunha – Secretária da Mesa. Acionista Presente: Fram Capital Participações S.A. Henry Singer Gonzalez – Diretor; Helena Cardoso Cunha – Diretora.

Data Mercantil
 A melhor opção para sua empresa
 Faça suas Publicações Legais em nosso jornal com a segurança
 garantida pela certificação digital ICP Brasil
 (11) 3361-8833
 comercial@datamercantil.com.br



BRDOCS

Documento assinado e certificado digitalmente Conforme MP 2.200-2 de 24/08/2001 Confira ao lado a autenticidade

A publicação acima foi realizada e certificada no dia 02,03 e 04/07/2022



acesse a página de Publicações Legais no site do jornal Data Mercantil, apontando a câmera seu celular no QR Code, ou acesse o link: www.datamercantil.com.br/publicidade_legal

